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Vojtěch Baĺık
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© 2019 Vojtěch Baĺık. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Při tvorbě strukturovaných kreseb jako jsou diagramy, jsou mezi objekty často
zamýšlené geometrické vztahy, nebo-li omezuj́ıćı podmı́nky, které by měly pla-
tit.

V této práci nejdř́ıve shrnuji existuj́ıćı metody řešeńı omezuj́ıćıch podmı́nek
v interaktivńıch grafických aplikaćıch. Posléze implementuji prototyp vekto-
rového editoru ve Pharo Smalltalk, s podporou základńıch tvar̊u a lineárńıch
omezuj́ıćıch podmı́nek, k čemuž využ́ıvám algoritmus Cassowary. Dále navr-
huji textový jazyk, pomoćı kterého se do editoru omezuj́ıćı podmı́nky zadávaj́ı.

Kĺıčová slova Pharo, Smalltalk, omezuj́ıćı podmı́nky, interaktivńı grafická
aplikace, diagram, Cassowary, textový jazyk

vii

Abstract

When creating structured drawings, such as diagrams, it is often desired for
certain geometrical relationships, or constraints, to hold among the shapes.

In this thesis, I first review existing approaches to solving constraints in
interactive graphical applications. Then I implement a prototype vector editor
in Pharo Smalltalk, supporting basic shapes and linear constraints, for which
I use the Cassowary solver. I also design a textual language, using which
constraints are entered into the editor.

Keywords Pharo, Smalltalk, constraints, interactive graphical application,
diagram, Cassowary, textual language
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Introduction

Motivation

When creating structured drawings using vector editors (e. g. UML diagrams),
the user often intends for graphical objects to be in a certain geometrical
relation with one another. Examples of there relations might be:

• object A to the left of object B,

• A does not overlap B,

• group of objects aligned to a line,

• and so on.

These are referred to as constraints in the literature.
Usually, however, there are only limited ways to convey this desire to the

editor, and so users have to maintain these relations by themselves manually
after a change. This makes it tedious to create visually pleasing diagrams. To
ease the process, a system, in which it is possible to declare constraints among
objects and which are automatically maintained, is desired.

In this thesis, I explore some of the many approaches developed in the
past. After that I describe my prototype implementation of such system in
Pharo Smalltalk using the Bloc UI framework, which I call Aod.

Goals

1. Familiarize yourself with the Pharo live programming environment, the
Smalltalk language and Bloc, a low-level UI framework.

2. Analyze vector graphic editor system supporting constraints among its
objects. Take inspiration in existing solutions.
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3. Implement a simple vector editor in Pharo using Bloc framework sup-
porting basic geometric shapes.

4. Design a textual language for entering constraints on visual elements
into the system.

5. Design and implement a solution to maitain constraints, and comment
on it’s complexity in typical usage. Either use a suitable existing library,
or develop a new algorithm.

6. Test the implementation and provide examples demonstrating its capa-
bilities.

7. Assess the results and discuss their limitations.

Outline

Beginning with the introduction, I briefly summarized the motivation behind
this thesis and its goals.

In the Review chapter, I look at the different techniques developed for
solving constraints in interactive graphical applications.

Then, in the Analysis chapter, I assess the kinds of constraints that are
needed for the subject of this thesis, select a suitable solving technique and
discuss how I will use it and its limitations in further detail.

Following that is the Design and Implementation chapter.
In the Validation chapter, I demonstrate the capabilities of the final prod-

uct on examples.
The Discussion chapter examines the limitations of the prototype imple-

mentation and how they can be improved, as well as potential future applica-
tions of this thesis’ results.

Finally, in the Conclusion chapter, I assess the achieved results.
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Chapter 1
Review

Constraints have been used in many graphical applications. In this chap-
ter I will first focus on algorithms, or constraint solvers, used in interactive
applications. Then I briefly describe technologies I use in my implementation.

Common in vector editors are operations like aligning or equally distribut-
ing objects [2], and specialized layouting algorithms in diagramming editors
like [3]. However, the assigned relations are not maintained when user directly
manipulates objects of the drawing.

Editors with such capabilities exist. At their core, there is an algorithm
that enables these capabilities – a constraint solver – which takes in specified
constraints and outputs values for constrained variables that satisfy them.
Based on those variables the editor then displays visual objects on the screen.

The underlying solver implies many of the editors characteristics, most
importantly

• expressiveness, i. e. what kinds of constraints are possible,

• complexity, which is crucial for interactive editing. [4]

In the following sections, I discuss existing approaches to constraint solving
in interactive graphical applications.

1.1 Constraint hierarchies

Traditionally, constraints describe relations that must be maintained. How-
ever, it is often useful to be able to express preferences too and interactive
graphical applications are no exception. Constraint hierarchies [5] provide a
formal framework for this and many solutions adopt it.

Constraint hierarchies enable preferences alongside requirements in con-
straint systems. Preferred (soft) constraints can be broken, therefore con-
flicting constraints are possible. There can be an arbitrary number of levels
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1. Review

of preferential constraints, where stronger constraints completely dominate
weaker ones.

Loosely, a solution to a constraint hierarchy is a valuation for the con-
strained variables, that satisfies, that

1. all required constraints are satisfied, and

2. there is no better solution for non-required constraints.

A comparator then defines which solutions are better. The definition allows
for many different definitions of a comparator, however it requires that the
hierarchy is respected – if there is a solution that satisfies all constraints up
until some level (going from stronger to weaker ones), then that solution is
better than solutions that do not.

Comparators differ in two general dimensions;

• local vs. global – whether solutions are compared constraint by con-
straint or by some global measure, and

• predicate vs. metric – whether the comparator only distinguishes bi-
nary satisfied or unsatisfied constraints, or whether it also considers
how nearly the constraints are satisfied

The ability to express preferences helps with an issue common to all
constraint solvers – under-constrained systems of constraints. An under-
constrained system is a set of constraints, for which there is no single correct
solution – it is ambiguous, which values should be assigned to constrained
variables. Consider this one constraint over two variables:

X + Y = 0

Such system has more than one solution and it is unclear which of the solutions
should the solver pick. This is a problem, because as a consequence, unex-
pected results might be displayed to the user. Constraint-hierarchies-enabled
systems add stay constraints to each constrained on-screen entity, which, as
the name suggests, make variables ‘stay at one place’. [4]

A stay constraint is a low priority constraint of the form

X = α

where α is the value that the constraint solver will assign to X unless a con-
straint with higher priority forces it otherwise. This disambiguates solutions
and ensures that objects do not move unexpectedly.

If there is a stay constraint on Y too however, and their values do not
satisfy the equation, one of the stay constraints has to be broken. It is up to
the comparator to decide which solution to pick.

4

1.2. Solvers

1.2 Solvers

1.2.1 Local Propagation

Local propagation, thoroughly discussed in [4], is one of the simplest ap-
proaches to constraint solving developed. Each constraint is implemented as
one or multiple procedures, that are called in order to maintain the constraint.
The job of a local propagation algorithm is to figure out which procedures to
call for each constraint and in which order to call them. Maintaining the con-
straints is then only calling the chosen procedures in that order. This makes
local propagation solvers very fast.

In its simplest form, only one-way constraints are allowed. One-way im-
plies only one procedure per constraint. For example; a constraint x = y + z
will only be maintained by setting x in reaction to y and z, i. e. x ← y + z,
but not y ← x− z.

With one-way constraints, the preparation phase is equivalent to topolog-
ically sorting a directed graph. In this constraint graph, vertices represent
constrained variables and directed edges represent one-way constraints.

However, this approach cannot handle cycles in the constraint graph, and
it is indeed a problem common to all local propagation solvers, as they can
only consider one constraint at a time and in isolation. Such cycles arise when
multiple constraints interact with the same variables. For example;

x+ y = 100
x = y

To avoid this cycle, these constraints would have to be rewritten to

x = 100/2
y = 100/2

This however sacrifices some of the declarative nature of constraints, as
the user needs to be wary of creating cycles. Additionally, they cannot always
be avoided.

Additionally, there are other limitations to the basic approach.

• Only functional constraints. This means inequality constraints are not
possible.

• Only required (hard) constraints, expressing preferential (soft) constraints
is not possible.

• Only single-output procedures, i. e. a constraint’s procedure can set the
value of only one variable.

5
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There are solvers attempting to solve all of these problems.
DeltaBlue [6] supports multi-way constraints (i. e. multiple procedures per

constraint) and soft constraints by implementing constraint hierarchies using
a locally-predicate-better comparator.

Indigo [7] supports inequalities by propagating intervals instead of values,

[…]

dition. Sometimes an identifier makes sense for multiple different actors, like
start and end for line and span. Overloading would also allow operators to
be easily reused, e. g.

#1.size = #2.size

instead of

pointEq(#1.size, #2.size).

5.1.3 Constraints

In terms of constraint expressiveness, combining Cassowary with local prop-
agation à la SkyBlue or UltraViolet is a possibility. One example of where
that might be useful are lines that connect shapes, e. g. a constraint that
connects the closest points of two ellipses. This is not possible with plain lin-
ear constraints, but is no problem for local propagation’s arbitrary methods.
Such constraints do not usually create cycles in the constraints, as shapes’
properties do not need to depend on the properties of lines connecting them.
This could also increase performance. Solving via local propagation is very
fast and the number of variables and constraints in Cassowary’s tableau would
be reduced.

5.2 GUI editor

An idea I would like to explore in the future, is making Aod into a tool, where
the user designs the layout of their GUI in the same way as they would use
Aod now, and then generate a custom Bloc layout strategy (BlLayout) that
maintains specified constraints the same way.
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Conclusion

The goal of this thesis was to analyze and implement a basic vector editor
with support for constraints in Pharo using the Bloc UI framework, where
constraints were to be entered via a textual language.

I started by reviewing existing approaches to solving constraints in inter-
active graphical applications.

The prototype editor, which I call Aod, is based on the Cassowary lin-
ear constraint solver. It supports basic shapes, whose spatial properties are
modelled using constrainable variables. These models and their variables can
then be accessed and constrained from the textual language. Currently imple-
mented models are box, into which rectangles and ellipses are inscribed, and
line.

Apart from variables and basic operations on them (i. e. +,−, ∗, /,≤,=),
constraints can also be specified on types composed of variables, like points
and spans (e. g. the horizontal or vertical dimensions of a box). For batch
declarations of constraints, a list type is also supported. Custom operations
for the language can be easily defined, albeit only outside the textual language,
by composing existing operations in the system.

Fundamental parts of the implementation were tested and I demonstrated
the usage of the editor on a binary tree example.

Finally, in the chapter 5, I described Aod’s limitations and presented pos-
sible ways of alleviating them. I also described a possible alternative use-case
for Aod – GUI layout editor.

The code of the prototype implementation can be found at and installed
from the faculty’s gitlab instance. 9

9https://gitlab.fit.cvut.cz/balikvo1/aod
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical user interface

AST Abstract syntax tree

DSL Domain specific language

UML Unified modeling language

API Application programming interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... description of the contents of the CD
src...........................................directory of source codes

thesis..................directory of LATEX source codes of the thesis
impl.................directory of source codes of the implementation

text...................................directory with text of the thesis
thesis.pdf...................................thesis in PDF format
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Appendix C
DSL Grammar

What follows is the input source for SmaCC, from which it generates the
lexer, parser and AST. I omitted AST related code from the version presented
here for brevity. Full version can be viewed by opening SmaCC’s editor from
Pharo’s world menu and selecting AodProgramParser.

First, the tokens for the lexer. There are only few, as literal ones can be
expressed directly in the expansion rules.

<integer> : 0 | ([1-9] [0-9]*) ;
<whitespace> : \s+ ;
<identifier> : \w+ ;
<comment> : \/\/ [ˆ\r\n]* ;

Next, SmaCC allows to specify priority and associativity of operators di-
rectly, so that it does not have to be encoded in the grammar’s rules. Priorities
are specified in ascending order.

%nonassoc "=" "<=" ">=" ;
%left "->" ;
%left "+" "-" ;
%left "*" "/" ;
%left "." ;

Finally, the grammar’s expansion rules. Character sequences wrapped in
quotation marks is a token of the lexer. SmaCC also supports using operators
like *, + and ?, with their usual meanings, to define rules.

45

C. DSL Grammar

Program
: ( Constraint ";" ( Constraint ";" ) * ) ?
;

Constraint
: Value ":" Strength
| Value
;

Strength
: Identifier
;

Value
: Reference
| ActorExpression
| DotExpression
| Integer
| LinearExpression
| Point
| List
| Span
| "(" Value ")"
;

Point
: "{" Value "," Value "}"
;

Span
: Value "->" Value
;

List
: "[" ArgumentList "]"
;

ActorExpression
: BasicActorReference "(" ArgumentList ")"
;

ArgumentList
: ( Value ( "," Value ) * ) ?
;
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Identifier
: <identifier>
;

Integer
: IntegerLiteral
;

IntegerLiteral
: <integer>
;

Reference
: ActorReference
| ShapeReference
;

ActorReference
: BasicActorReference
;

BasicActorReference
: Identifier
;

ShapeReference
: "@" Identifier
| "#" IntegerLiteral
;

DotExpression
: Value "." BasicActorReference
;

LinearExpression
: Value "+" Value
| Value "-" Value
| Value "*" Value
| Value "/" Value
| Value "=" Value
| Value "<=" Value
| Value ">=" Value
;

47

Introduction
Motivation
Goals
Outline

Review
Constraint hierarchies
Solvers
Local Propagation
Iterative Numeric Solvers
Direct numeric solvers
Simplex algorithm
Cassowary
QOCA

Technologies
Pharo
Bloc
SmaCC

Analysis
Choosing constraint solver
Modelling shapes
Box
Line
Other
Constraints using bounding boxes

Limitations of linear constraints and Cassowary
Expressiveness
Constraint conflicts

Textual language

Implementation
Overview
Main classes
Types
Actors
Overview
Data bindings
Expansions
Defining a new actor
Generating constraints

Language grammar and syntax
Stay constraints
GUI
Handles and editing shapes

Validation
Testing
Example of creating a binary tree

Discussion
Limitations and Future Work
Visualizations
Textual language limitations
Constraints

GUI editor

Conclusion
