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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno, obtížnost zadání hodnotím jako nadprůměrnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text je napsán přehledně a čtivě dobrou angličtinou. V textu je přiměřený počet odkazů.
Jen popis řešičů na straně 6 bych oddělil od ostatního textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Bez viditelných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem je kvalitní a zřejmě i dosti unikátní aplikace. Práce má navíc i publikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Narazil jste během testování na takový diagram, jehož systém omezení byl natolik komplikovaný, že doba jeho vyřešení byla
nepřiměřeně dlouhá?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzorová práce. Doporučuji k obhajobě a hodnotím A.
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